
[TO BE PUBLI~HED IN THE GAZETE OF IND~A, EXT . ORDINARY PART II~ 
S~CTIQN, 3, SUB-SECTION (i)] 

.· · 90VE~MENT OF INDIA 

·_. MINISTRY OF FINANCE 

DEPARTMENT OF REVENUE 

... 

· Notification l ~ · -. _ 
. Ne Delhi, the 251

h October, 2018 

G.S.R ...... (E).- In exercise of the powers conferred by se tions 197 and 206C read with 

section 295 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Bo~d of Direct Taxes hereby 
makes the following rules further to amend the Income-tax Rules, 19 2, namely:-

1. Short title and commencement, - ( 1) These rules may be calle the Income - tax ( Eleventh 

Amendment) Rules, 2018. 

(2) They shall come into force from the date of their publication in Official Gazette. 

2. In the Income-tax Rules, 1962,-

(1) for rule 28, the following rule shall be substituted, namely: -

"'Application for grant of certificates for deduction of income tax at any lower rates or no 
deduction of income-tax. 

28. (1) An applicati'on by a person for grant of a certificate for the deduction of income-tax at any 

lower rat¥.s or no dedqction of income-tax, as the case may be, lfd r sub .. section (1) of section 197 
shall be made in Form No.l3 electronically,-

(i) under digital signatme; or 

(ii) through electronic verification code. 

(2) The Principal Director General of Income-tax (Systems) or the Director General of Income-tax 

(Systems), as the case may be, shall lay down procedures, formats d standards for ensuring secure 
capture and transmission of data and uploading of documents and e Principal Director General of 

Income-tax (Systems) or the Director Genera] of Income-tax (Syst s) shall also be responsible for 

evolving and implementing appropriate security, archival and ret ieval policies in relation to the 
furnishing of Form No.13."; 

(II) in rule 28AA, -

(A) in sub·rule (2),-

(a) in clause (ii), for the words "income, as the case may be, f the last three", the words "or 

estimated income, as the case m_ay be, of last four" shall be· tbstituted; 

(b) in clause (iv), after the word "payment", the words", tax de ucted at source and tax collected 
at sow-ce" shall be inserted; 

(c) clause (v) and clause (vi) shall be omitted; 



(B) for sub-nile (4), sub-rule (5) and sub-rule (6)~ the following sub-rules shall, respectively, be 
substituted, namely:-· 

"(4) The certificate for deduction of tax at any lqwer ~ates or no deduction of tax, as the case may 
be, shall be issued direc.t to the person responsible for deducting the tax under advice to the person 
who made an application for issue of such certificate: 

Provided that where the number of pers.ons responsible for deducting the tax is likely to exceed one 
htmdred and the details of such persons are not available at the time of making application with the· 
person making such application, the certificate for deduction of tax at lower rate may be issued to the 
person who made an application for issue of such certificate, authorising him to receive income or 
sUm. after deduction of tax at lower rate. · 

(5) The certificates referred to in sub-rule (4) shall be valid only with regard to the person 
responsible for deducting the tax and named therein and certificate referred to in proviso to the sub­
rule ( 4) shall be valid with regard to the person who made an application for issue of such certificate. 

(6) The Principal Director General of Income-tax (Systems) or the Director General of Income-tax 
(Systems), as the case may be, shall lay down procedures, formats and standards for issuance of 
certificates under sub-rule (4) and proviso thereto and the Principal Director General oflncome-tax 
(Systems) or the Director General of Income-tax (Systems) shall also be responsible for evolving and 
implementing appropriate security, archival and retrieval policies in relation to the issu;mce of said 
certificate."; 

(Ill) in mle 28AB,-

(A) in sub-rule (2), -

(a) in clause (i), the word '~and" shall be inserted at the end; . 
(b) in clause (ii), the words "and" octurring at the end shall be omitted; 
(c) clause (iii) shall be omitted. 

(IV) for rule 3 70, the following rule shall be substituted, namely: -

" Application for certificate for collection of tax at lower rates under sub~section (9) of section 
206C -

37G. (1) An application by the buyer or licensee or lessee for a certificate under sub-section (9) of 
section 206C shall be made in Form No. 13 electronically,-

(i) under digital signature; or 

(ii) through electronic verification code. 

(2) The Principal Director General of Income-tax (Systems) or the Director General of Income-tax 
(Systems), as the case may be, shall lay down procedures, formats and standards for ensuring secure 
capture and transmission of data and uploading of documents and the Principal Director General of 
1ncome-ta'C (Systems) or the Director General oflncome-tax (Systems) shall also be responsible for 
evolving and implementing appropriate security, archival and retrieval policies in relation to the 
furnishing of form No.l 3"; 

(V) in rule 37H, -

(a) for sub-rule (1 ), the following sub-rules shall be substituted, namely:-



'(1) Where ·_the Assessing ·Of:ftcer, on an application made by a pe on under sub~ nile (1) of rule 
3 7G is satisfied that e~isting '~md estimated tax liability of a person. ustifies the collection of tax at 
lower rate, the Assessing Officer shall issue a c.e rtificate in· accord ce 'with the provisions of sub~ 
section (9) ~isedion 206C for collection of tax at such lower rate; .. 

(lA) The .ex:istingand. estimated t~ liability refe~ed to in sub-rule 1) ~hall be determined by the 
Assessing Offi~r after taking-1nto conSideration the following, nam ly: -

. . 
· (i) tax payable on estimated·income.ofth.eprevious year relevant o tQ.e assessment year~ 

(ii) tax payable on the assessed or returned or estimated income, s the case may be, of the last 
four previous years; 

(iii) existing liability under the Act and the Wealth-tax Act, 1957 ( 7 of 1957); 
(iv) advance tax payment, tax deducted at source and tax colle ted at source for the relevant 

assessment year relevant to the previous year till the date of aking application under sub­
rule (1) of rule 37G."; 

(b) after sub-rule (5), the following sub-rule shall be inserted, namely:-

"(6) The Principal Director General of Income-tax (Systems) or the irector General of Income-tax 
(Systems), as the case may be, shall lay down procedures, fonnat and standards for issuance of 
certificate under sub-rule (5) and the Principal Director General Income-tax (Systems) or the 
Director General of Income-tax (Systems) shall also be responsible or evolving and implementing 
appropriate security, archival and retrieval policies in relation to the · ssuance of said certificate.':; 

(VI) in Appendix II, for Form No.l3, the following shall be substitut , n~ely:-



To 

'•FORM No. 13 
[See rules 28 and 370] 

Application by a person for.a certificate under section 197 
and/or sub-section (9) of section 206C of the Income-tax Act, 1961, for no 

deduction of tax or deduction or 
collecti"<l1 of tax at a lower rate 

The Assessing Officer, 

1. I, of do, hereby, request that a certificate may be 
issued to the person responsible for paying me the incomes/sum, authorising him, not to deduct/deduct income-tax at lower rate, at the 
.tim·e of payment of such income/sum to me. The details are specified in Annexure~!. 

and/or 

I, of do, hereby, requ~st that. a certificate may be issued . . :~··<· · · · · ... ·, _16 me .for r eceiving the incomes/sum:- ·, · · · 
(i) after deduction of income-tax at lower rate as I do not have the details of the person making payments ~d their number is likely to 
exceed - - -
(ii) without deduction of income-tax as this application is made for the person/entity specified in rule 28AB. 
The details are specified in Annexure-H. ... 

and/or 

I, of do, hereby, request that a certificate may be 
issued to ·the buyer or lessee or licensee, authorising him to collect income-tax at lower rate at the time of debit of such amount to my 
account or receipt thereof from me, as the case may be. The details are specified in Annexure-Ill. 



2. The particulars of my income and other relevant details· are as under : 
(i) Status 
(State whether individual, Hindu undivided family, firm, body 
of individuals, company etc.) 
(ii) Residential status 
(Whether resident I resident but not ordinarily 
resident I non-resident during the year which is sought) 
(iii) Permanent Accoul)t No. 
(iv) E-mail ID 

(v) Mobile Number ·. 
(vi) Detai ls of existing liability under the Act and the Wealth-tax Act, 1957:-

~ · , · ·.:.,. . . - · · ··· · ·· -· ' -~i~bmty•m\d~.r trtetri9<nne.-:~ax A~i; i99( · .. ··· · ·· · · · ·· ·· · · 
: , · . Amotmt f~r . : Amourit Amount 

A:motint · · ;_i payab le as pa~_1. ab1e ·· , whieh· notice· of J: As$essmeht · Amount- payable in payable for: .. dectuctor or under the · . . , db~ and under YeaF .. : r~$f-le9tl of . s.~~f-· •. section ts·~>; -has . e<:>Ueetof w.hlc.lii ·! Wealth·-
. · aq'van~e:.tax: · • asse$Sment had become ' tax Act ·· ta:x: • bee~erved but · . ' d .. ue but m>1 1!957 .. . not paid. . paid' · · .. . :• . 

(1) _ (2) (3) (4) (5) 

(vii) Previous year to which the ·payments/receipts relate 

(viii) Estimated total income of the previous year referred to in (vii) (Please upload computation of estimated 
total income of the previous y~ar) 

(ix) Total tax including interest payable for the total income referred to in (viii) 

(x) Details of income claimed to be e·xempt and not included in the total income in (viii) (Please upload a note 
giving reason for claiming such exemption) 

(6) 

Ren1arks 

(7) 



(Xl) lJetruls ot payment of advance-tax and tax deducted/collected, if any, fo r the previous year referred to in 
till date 

(xii) whether exemption under section 10, section 11 or section 12 is claimed (Yes/No) (If Yes, please upload 
re certi if issued the In!ome-tax 
(xiii) Where return. of income for any of the four previous year preceding to the previous year referred to jn 

lease 

(xiv) Where retum of income for any of the four previous year has been fi led in paper form, please upload the 
of such returns. · 

I, do hereby declare that to the best of my knowledge and belief what is stated above is correct, complete and truly stated, I 
declare that the incomes/sum referred to in this form are not includible in the total income of any other person under sections 60 to 64 ofthe Act. I 
further declare that what is stated in this application is correct. I also declare that I am making application in my capacity as and I am 
also competent to make this application and verify it I am holding permanent account number (if allotted) . 

Date: · . Signature 

Place: Address 



r--· - -· ANNEXURE I 
Please fumish following particulars in respect of the income/sum for which the certificate is sought 

Tax deduction and 
collection account number 

Section under which Estimated 

Sl.No. 
(TAN) or Permanent 

tax at source is to be amount of Requested rate of Deduction (Please fill '0' where 'NIL' deduction 
acc6unt nui11ber (PAN) of 

deducted income/sum is requested) 
the person making to be received 
payment 

(1) (2) (3) (4) (5) -... 

. 

ANNEXURE II 
[For the purpose of tax deduction at source ] 

Please furnish following particulars in respect of the income/sum for which the 
certificate is sought. (Please upload a note justifying the issue of certificate under proviso to the sub-rule ( 4) of rule 28AA) 

Section under which tax at 
Estimated amow1t of Requested rate of Deduction 

SI.No. source is to be dec}.ucted income/sum to be 
received 

-(1) (2) (3) (4) 



SI.No. 
• ,• 

(l) 

Date: 
.. 

Place: 

" 

ANNEXURE III 
[For the purpose of tax collection at source] 

Please fumish following particulars in respect of amount payable for which the certificate is sought 

Tax deduction and 
Sub-section under 

collection account number 
which tax at source is 
to be collected [Please (TAN) or Permanent 
specify as per table account number (PAN) of 

thP. ~P.llPriT .P.'l.'l.or/T .ic.Pnc::or 
given below the sub-
SeCUOTilSJ I 

(2) (3) 

.. 

: 

-
Estimated Requested rate of collection 
amount to be 

· debited/paid .. ... 

_{_4) (5) 

... 
Signature 

.. 

Address". 

[Notification NoJ.J/20 18fF .No. 3 70142/1 0/2018-TPL] 

. . (Dr,T~ 
Under Secretary (Tax Policy and Legislation) 

Note: The Principal Rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) vide notification number S.O. 
969(£), dated the 261

h of March, 1962 and were last amended vide notification number G.S.R. 1054(E) dated the 23rd of October, 2018. 
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25 ~. 2018 

m.tliT. fq1 ......... (3f) ~ ~ ~ mt, ~ ~. 961 (1961 <tiT 43) ~ 

um 295 ~ ~ tiT5<1 urn 197 3fR urn 206dT ~ ~ ~1Re1<ii q;r ~ m­
~ ~ ~. 1962 Cf1T 3fR "ff~rrtrcrr ~ ~ ~ ~ ~ ~. 
~ 

3fmt=t:-

1. ~ ;rr.J1 3i"R l)Jf{a:r - ( 1) ~ ~ Cf1T . 

"ft~fltro:f) ~. 2018 ~ I 

(2) ~ ~ ;R-~ wmra:r ~ ~ CfiT ~ ~ 1 

2. ~ ~. 1962 ~. --

' · (I) ~ 2~ ~ t=~ -err ~<hiffiruJCi ~ & artm, 3ftffi:[:- ' 
~ 3ft f.rHr ~ tf{ ~ c€t iliitcft m -~ "l#IT ;r m c); fttrv 
\IIOFIIOI4'1 aal" clr fm.r ~ I" · 

28. (1) ~~. ~ 3fr ~ c;U tR ~ ~ ~ ~ cf;'r ~ G1 
m ~ nnr 111<H101q~ -e:ar t- ~ ~. mu 197 ~ 3tl'tTTU (1) ~ mftGl 
$8lCFS::I~Cfl ~ ~ t;RitT ~ 13 ~. --

(i) ~Qc<>i ~m ~ .m.fro:r FcP::rr ~. m 
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.;) . . . . 
(I I) ~ 28~ :A", -- .· . 

.. . : 



(31) ~-~ (2) ~. --

('F) m <H> *· .. ~ 3fr ~ ~. .3ffi=rn <=flo:r ~ .m<f' ~~ * ~ qr 

"m ~. 3ffcp:r ~ em suctChft>l(1 ~· mr ~; 
(~) m (iv) ~. ·~· ~~ ~ ~iff(( "m ~ ~ ~ JfR Wa 11{ 'fR' 

tidJ$01" Ji<:r:~ fctim ~; 
(df) m (v) ~ m (vi) q1T ~ ~ -;;mrm; 

(31) 3tr-~ (4), ·3tr-fai<n:r (5) .3-fR" N -Frl"m1(6} ~ ~ tR ~r: fai<F01Q~cl 

3qfa:I4CH m ~. Jr~ :-

''(4) <:r~. ~ ~ ~ tR CR ~ CfitRfr <.IT CR ~ CRt=fr a1 ~ ~ ~ 

~ ~ ~.~ * .mfu:r 3c-(1{~14'r ~ ChT ~ ~ ~ ~. ~ ~· 
~<HIOI4:4 ~ ~ ~ fc;tlr ~ ~ ~· 

trq ~ ~ ~ ~ ~ * ~ ~ c4fcti41 ~ Rt ~ ~ ~ ~ ~ 
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m ~em-~~~~ \MIDI4:4 ~ ~ ~ ~~ 

(5) 34~4CH (4) * ~falSe \U"IIDI4~ Cfi"{ cfi'r ~ ~ ~ 3rct{~ll!l ~ ~ m * m ~ ~ ~ ~ ~ tr'~ ~ Jth-·jqf.i"l<l<H (4) ~ ~ * 
fa:j~&C: t;jJijOjq;;j ~ C4'fctc:r c); m- A ~ ttTm ~ w ~<H[Ojq;j ~ 

~ c); fNtr ~ fcf;<rr 61 

(6) ~. >rtJm 31T<rcR <Ht: J f;la~r<fl (~) m ~ <Ht:lfa:ia~r<fl 34fa:i<m (4) 

c); 3-ttfrar JfR ~ ~ c); m.ft;r ~<HI Of q :4 aTfr m- c); fc;ro" ~. ~ JfR 
.:> 

~ ~ cRaT (1'W ~ 31T<rcR <Hi:;lfa:ia~TCfi (~) m 31T<rcR <Hi:;l~a~rcn 
3Cf(1" ~J"'JOjq~ ~ m c1; ~ * 'HCiifilC'l wau, 4><J~:rn JtR -cr;:r:~ f4'lffi4i 

.:> .j .j " 

~ m- JfR" Cfll{;!lf;Qct CROt c);" ~ ~ 3n"H~Illll"; 
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(N) <is (ii) Jl 3fc:r dl ~ ~ "JlR" ~~ CliT (>l)q fcl:;m ~; 

· (1T) m (iii) ChT ~ F<tJm -;;mrm; 

(IV) ~ 37u;- c);" ~ tR fo:'l<l=OiffirulC'l ~ ~ ~. 31~:-- . 



"tmr 206'lf ~ 3'QtmT (9) c); 3ftftir ~ a-d q'{ CR ~,.,. 

~~ 

37u ( 1) QRT 206dT. cfiT ~ (9) ~ ~ s);c;r m 
~ 

\Oid=tJvJ4::f c); ~ ~ $~Cf~tfo1Cfi ~ * m 13 *.--
(i) llifvk(>l ~m cfi' .mfro:r f%<rr ~; m 
(ii) $JlCf~tfa"14l ·~·k~JqQ1 CfiC c); mt.<P""r ~ ~ ~I 

. " 

(2f ·~, ~ ~ CH$1fa"1c?\~rcP (~) 'liT CH$1fa"1c?\~rcP STCT ~ 
~ ~ 3tR ~ eli ~ am G:'h11~\3f'i q;y ~ c); ~ ~ ~ 
~ 

Jtk ma1cf1 ~ ~ Cftrf ~ ~ <H$1fa"1c?\~ (stOII~) <:IT ~ 

<He;Jfa'lc?\~JCFi (-c;rum;l'r) m 13 ~ ~ c); ~ ;R- ~~ ·~an. q{J<>l-rn 3fR 
~ ~ ~ ~ 

-q-;:r:~ cri"lfd'!li ~ ~ ~ ft:rtr 3-ft 3n"HG:I~ Wrr"; 
~ 

(V) f.i<:n:r 37~ ;R",--

(Cfl) 34fa:IO!l<H (1) c); :p.na:r tJt ~k1~ffi1i:1 3qfa'l~CH W ~ .Jf~:--
'(1) ~ ~ ~ cnr ~ ~ ~ ~ 3 -e: ·~ 34~~<H (1) c); 

.m.frar ~ mr ~ tR ~ ~ 6T ~ t ~ ~ CfiT fclc:;:_'4<Ht01 3fR 
'>IICfCflffiCi Cfl{ C\l~c-Cl faiHr ~ 4"r ~ 'fia;Je;ol em- ~ 6~Hkll 6, ~ 
~ ~ ~ c;t tR ~ ~ c); ~ tiro 206dT ~ (9) ~ :roitiT ~ 
3101 '8{01 ;R' SICA )OJ q ~ ~ Cfltm; 

~ 

~ 3fR" ~ Cfl{ ~. 1957 {1957 Cf;T 2 ) ~ .mfia:r ruCI__~CHI01 
G:I~("Cl ; 

fa1<rn' 3m c)) 34fai~<H (1) c); ~ ~ ~ ~ 

'HoHJii:1 ~ ~ ~ ~ 31fm:r Cfl{ ~/ ~ 
~ . 

3-fR :8 d) ~ i:1 Cfi"{ I "; 

{<:9) f.1m:r 5 c); G"~'tllc{ ~<hrlft>lffi1i:1 fa1m:r JiM:~ ~ 

(6) <:r~, )ltfT;f ~ J""l$ff;:lc?\~JCFi {SIUIIc>¥1) <:IT 3mfcR' 

c); .mfra"f '>IJ""IIO)q:4 ~ ~ ~ n;w ~ ~ JtR 

(1cP tTCt ~ t fi:HJii:1, " ..., 
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Jr~:--': ' 

m .3-TT<lCfit J=t61 fvla~fCFl (~) m 3fT<TCR J""l61f.Tl~ ~r<li' ( ) 3CfTf stdi' o' q ~ artr 
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~ ~ ..., ..., 



~~~~.13 

(~ 28 3iR ~ 37"3" ~) 
. . 
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~ I 
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~ 
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" 
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